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Anotace
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matematického modelování. Součástí práce je i porovnání výsledků s výsledky bakalářské

práce s názvem Hydraulická studie rozdělovacího objektu na Úpě v Ratibořicích, ve které

byl proveden výpočet dvourozměrného matematického modelu stejného objektu v programu

SMS s modulem FESWMS.
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1 ÚVOD

Zadáním diplomové práce je navázat na závěry bakalářské práce. V bakalářské práci

s názvem Hydraulická studie rozdělovacího objektu na Úpě v Ratibořicích jsem se zabýval

matematickým modelováním proudění vody stejným objektem. Výpočet, při kterém byl

použit počítačový software SMS s modulem FESWMS, byl založen výhradně na

dvourozměrném matematickém modelování proudění vody v ustáleném stavu. Výsledkem

bakalářské práce bylo vyhodnocení rozdělení průtoku v rozdělovacím objektu. Výpočty bylo

ověřeno, že nedochází k rozdělení povodňového průtoku do jeho jednotlivých částí podle

návrhů.

Cílem diplomové práce je vytvoření matematického modelu v programu HEC-RAS,

který bude kombinovat jednorozměrný a dvourozměrný přístup matematického modelování.

Po sestavení bude model porovnán s předchozím modelem vytvořeným v programu SMS

a budou shrnuty výhody a nevýhody jednotlivých přístupů řešení.

Rozdělovací objekt na řece Úpě se nachází v národní přírodní památce Babiččino údolí,

nedaleko Ratibořického zámku a obce Zlíč. Jeho hlavní funkcí je rozdělovat průtok mezi

koryto řeky Úpy a Úpský přivaděč, kterým je voda převáděna do vodní nádrže Rozkoš.
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2 POPIS MODELOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1 Vodní dílo Rozkoš

2.1.1 Obecné údaje

Vodní dílo Rozkoš se nachází ve východních Čechách v Královehradeckém kraji,

okres Náchod.

Obrázek 2.1 Obrys mapy ČR s umístěním vodního díla Rozkoš

Jeho součástí jsou čtyři objekty:

a) vodní nádrž Rozkoš

b) vodní elektrárna pod hlavní hrází

c) Úpský přivaděč

d) klapkový jez na řece Úpě

Vodní nádrž Rozkoš je intervenční nádrží a je napájena uměle vybudovaným Úpským

přivaděčem, který převádí vodu z řeky Úpy. Malou měrou je nádrž napájena i Rozkošským

potokem, do jehož údolí je nádrž situována.

Vodní nádrž byla po dlouhých letech plánování vybudována v letech 1965–1972.

Vodní elektrárna pod hlavní hrází byla následně vybudována až v roce 2008. [1]
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Vodní nádrž Rozkoš je vodní dílo II. kategorie. Nachází se v pánvi mezi řekami Úpou

a Metují. Prvotní plán v 50. letech 20. století byl vybudovat přivaděče z obou řek, jak z Úpy,

tak Metuje, které by bylo možné používat pro obousměrné proudění vody. Nakonec se

realizoval pouze přivaděč z řeky Úpy. Voda z vodní nádrže odtéká Rozkošským potokem,

který ústí do řeky Metuje.

Obrázek 2.2 Přehledná situace VD Rozkoš [2]
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Hlavní vodohospodářské účely vodní nádrže Rozkoš jsou (seřazeno podle důležitosti)

[1]:

a) kompenzační nadlepšování průtoků v Labi do profilu Opatovice nad Labem

b) dotace průtoků Rozkošského potoka pod nádrží

c) zadržení vody v nádrži k částečné ochraně území podél řeky Úpy od České Skalice

po Jaroměř v případě výskytu povodní

d) rekreace

e) rybochovné účely (klecový odchov pstruhů v nádrži, sádky pod hlavní hrází)

Obrázek 2.3 Pohled z hlavní hráze na elektrárnu a sádky

Dále je vodní dílo Rozkoš využíváno pro výrobu elektrické energie ve vodní

elektrárně umístěné pod tělesem hlavní hráze.

2.1.2 Ochranná funkce vodní nádrže Rozkoš

Ochranná funkce vodní nádrže Rozkoš spočívá v odvádění části povodňového průtoku

z koryta řeky Úpy Úpským přivaděčem. Snížení průtočného množství ochraňuje obce na

řece Úpě v úseku pod jezem ve Zlíči, od České Skalice po město Jaroměř, kde řeka Úpa ústí

do řeky Metuje.

Podle manipulačního řádu vodního díla Rozkoš je ochranná funkce v pořadí důležitosti

až na třetím místě. Důležitějšími funkcemi je nadlepšování průtoků pro profil Opatovice nad

Labem a dotace průtoků Rozkošského potoka [1].
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Neškodný průtok pro úsek pod jezem ve Zlíči má hodnotu 80 m3.s-1. Část

povodňového průtoku přesahující tuto hodnotu je odvedena Úpským přivaděčem do vodní

nádrže Rozkoš [1].

Pokud je naplněn ovladatelný ochranný prostor nádrže, dochází manipulací

s klapkovým uzávěrem na jezu ve Zlíči k zastavení proudění vody přivaděčem směrem do

nádrže a veškerý průtok zůstává podle manipulačního řádu v korytě řeky Úpy [1].

Jakmile se povodňový průtok na řece Úpě dostane pod hodnotu 80 m3.s-1, dojde

k prázdnění ochranného ovladatelného prostoru nádrže Úpským přivaděčem, který lze

používat pro obousměrné proudění vody. Manipulací s klapkovým uzávěrem se zajistí

konstantní průtok 80 m3.s-1 v úseku pod Zlíčským jezem, kdy je povodňový průtok

doplňován průtokem z vodní nádrže Rozkoš.

Obrázek 2.4 Průběh povodně v roce 2013 na VD Rozkoš [3]

Z Obrázku 2.4 je patrná aplikace manipulačního řádu vodního díla Rozkoš při

povodňovém stavu. Dosud největší povodeň, která se vyskytla na řece Úpě po rekonstrukci

objektu v roce 2007 byla povodeň v červnu 2013. Přítok do vodní nádrže Rozkoš je dán

rozdílem průtoků naměřených na limnigrafických stanicích ve Slatině (na řece Úpě, asi 3 km

před jezem ve Zlíči) a Zlíči (pod rozdělovacím objektem u Vilémova mostu). [3]
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Dne 2.6.2013 přibližně kolem šesté hodiny ranní se po manipulaci s klapkovým

uzávěrem na jezu ve Zlíči začala převádět část povodňového průtoku do vodní nádrže

Rozkoš podle manipulačního řádu VD Rozkoš. Zároveň byl také zastaven odtok z nádrže

kvůli vyhlášení prvního stupně povodňové aktivity na řece Metuji. Kolem 22. hodiny

se začala nádrž významně plnit. Průtok převáděný z řeky Úpy dosáhl maxima 60 m3.s-1.

Po odeznění povodňové vlny byla nádrž prázdněna zpětným převáděním vody Úpským

přivaděčem (záporná hodnota přítoku v grafu). Oboustranné proudění vody je možné díky

malému podélnému sklonu 0,075 % v přivaděči. Hladina v nádrži dosáhla maximální kóty

281,20 m n. m. Celkově bylo v nádrži zachyceno 4,59 mil. m3 vody. [3]
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2.1.3 Popis rozdělovacího objektu ve Zlíči

Rozdělovací objekt je součástí vodního díla Rozkoš a nachází se na řece Úpě v úseku

ř. km 14,780 – ř. km 15,323, v národní přírodní památce Babiččině údolí. Objekt je tvořen

jezem ve Zlíči, nátokem do přivaděče, který převádí vodu z řeky Úpy do vodní nádrže

Rozkoš, přilehlými hrázkami, které soustřeďují povodňový průtok do koryta řeky Úpy

a inundačním přelivem, který převádí část průtoku do pravostranného inundačního území.

Obrázek 2.5 Schéma rozdělovacího objektu [2]

K profilu jezu ve Zlíči se vztahuje celková plocha povodí 415,37 km2. Průtoky

s pravděpodobností výskytu jednou za N let jsou uvedeny v následující tabulce:

N [roky] 1 2 5 10 20 50 100

QN [m3.s-1] 52 74 109 139 171 217 256

Tabulka 2.1 Tabulka N-letých průtoků v profilu jezu ve Zlíči
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Jez v obci Zlíč se nachází na řece Úpě ř. km 14,780 asi 140 m proti proudu

od Vilémova mostu. Pole jezu je dlouhé 20 m a je hrazené ocelovou dutou klapkou výšky

3,15 m. Betonový práh jezu je na kótě 279,80 m n. m., kóta maximálně vztyčené klapky

je tedy 282,95 m n. m. [1]

V roce 2007 byla provedena rekonstrukce vodního díla Rozkoš včetně rozdělovacího


[…]

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Foto 23 Přivaděč k Ludrovu mlýnu

2) POVRCH INUNDAČNÍHO ÚDOLÍ

Foto 24 Inundační území Babiččina údolí I

Foto 25 Inundační území Babiččina údolí II
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Foto 26 Inundační území Babiččina údolí III

3) DŮLEŽITÉ OBJEKTY V MODELOVANÉ OBLASTI

Foto 27 Ratibořický zámek

Foto 28 Komunikace vedoucí k Ratibořickému zámku
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Foto 29 Ústí potoku Olešnice do řeky Úpy u Vilémova mostu, ř. km 14,645
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Příloha C – Psaný podélný profil

- průtok pro všechny varianty – Q100 = 256 m3.s-1

ř. km VARIANTA I. VARIANTA II. VARIANTA III.

13.358 279.37 279.37 279.64

13.416 279.40 279.41 279.69

13.483 279.43 279.44 279.72

13.539 279.51 279.52 279.83

13.623 279.61 279.61 279.91

13.673 279.69 279.70 280.00

13.756 279.82 279.83 280.12

13.886 280.00 280.01 280.31

14.018 280.28 280.28 280.64

14.094 280.52 280.53 280.97

14.151 280.61 280.61 281.05

14.244 280.72 280.73 281.20

14.325 280.98 280.99 281.58

14.437 281.17 281.18 281.81

14.520 281.46 281.48 282.26

14.591 281.63 281.64 282.49

14.635 281.74 281.75 282.64

14.641 281.74 281.75 282.64

14.700 281.82 281.83 282.85

14.732 281.83 281.84 282.81

14.768 281.81 281.83 282.70

14.778 281.82 281.83 282.65

14.780 284.72 284.73 282.62

14.784 284.72 284.73 282.62

14.793 284.72 284.73 282.62

14.795 284.72 284.73 282.62

14.800 284.72 284.73 282.62

14.808 284.72 284.73 282.62

14.813 284.72 284.73 282.62

Úrovně hladin – úsek 1 - ř. km 13.358 - ř. km 14.813
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ř. km VARIANTA I. VARIANTA II. VARIANTA III.

14.821 284.72 284.73 282.64

14.826 284.71 284.72 282.61

14.836 284.72 284.73 282.58

14.846 274.73 284.74 282.65

14.864 284.73 284.74 282.49

14.908 284.75 284.76 283.02

14.948 284.79 284.80 283.54

14.990 284.80 284.81 283.60

15.031 284.81 284.82 283.73

15.087 284.80 284.81 283.86

15.139 284.83 284.84 283.99

15.207 284.99 285.00 284.42

15.251 285.06 285.07 284.59

15.339 285.10 285.10 284.67

15.358 285.10 285.10 284.66

15.381 285.11 285.11 284.68

15.418 285.12 285.13 284.73

15.477 285.14 285.14 284.78

15.524 285.15 285.14 284.78

15.604 285.16 285.16 284.90

15.661 285.16 285.16 284.94

15.706 285.21 285.21 285.01

15.753 285.16 285.17 284.99

15.816 285.22 285.23 285.08

15.865 285.32 285.32 285.22

15.894 285.32 285.33 285.23

15.923 285.35 285.35 285.26

15.958 285.37 285.37 285.28

15.980 285.35 285.36 285.27

16.014 285.56 285.56 285.52

16.051 285.55 285.55 285.51

16.102 285.56 285.56 285.51

16.145 285.67 285.67 285.66

16.200 285.69 285.69 285.66

16.300 286.54 286.54 286.53

Úrovně hladin – úsek 2 - ř. km 14.821 - ř. km 16.300
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ř. km VARIANTA I. VARIANTA II. VARIANTA III.

0.030 282.05 282.60 282.60

0.230 282.27 282.77 282.60

0.430 282.50 282.93 282.60

0.630 282.73 283.10 282.61

0.830 282.95 283.27 282.61

1.030 283.18 283.44 282.61

1.230 283.41 283.61 282.61

1.430 283.63 283.78 282.61

1.630 283.85 283.94 282.61

1.830 284.07 284.10 282.61

1.928 284.20 284.20 282.61

1.942 284.10 284.10 282.61

1.948 284.23 284.27 282.61

1.953 284.36 284.40 282.61

2.030 284.43 284.46 282.61

2.230 284.63 284.65 282.61

2.318 284.71 284.72 282.61

2.327 284.72 284.73 282.62

2.329 284.75 284.76 282.62

2.337 284.72 284.73 282.62

Úrovně hladin – úsek 3 - přivaděč - ř. km 0.030 - ř. km 2.337
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Příloha D – Tematické mapy z bakalářské práce

Hydraulická studie rozdělovacího objektu na řece Úpě v

Ratibořicích

Tematická mapa 1 Mapa svislicových rychlostí pro variantu se vztyčenou klapkou na kótu 282,95

m n. m. s kótou hladiny v nádrži neovlivňující proudění v přivaděči (program SMS) [2]

4.00

3.60

3.20

2.80

2.40

2.00

1.60

1.20

0.80

0.40

0.00

m.s-1

81

Tematická mapa 2 Mapa úrovní hladiny pro variantu se vztyčenou klapkou na kótu 282,95 m n. m.

s kótou hladiny v nádrži neovlivňující proudění v přivaděči (program SMS) [2]

286.90

286.10

285.30

284.50

283.70

282.90

282.10

281.30

280.50

279.70

278.90

m n. m.
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Tematická mapa 3 Mapa svislicových rychlostí pro variantu se sklopenou klapkou (program SMS)

[2]

4.00

3.60

3.20

2.80

2.40

2.00

1.60

1.20

0.80

0.40

0.00

m.s-1
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Tematická mapa 4 Mapa úrovní hladiny pro variantu se sklopenou klapkou (program SMS) [2]

286.90

286.10

285.30

284.50

283.70

282.90

282.10

281.30

280.50

279.70

278.90

m n. m.