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 Vilém Ernest studuje na Fakultě stavební od roku 2012 studijní obor vodní
hospodářství a vodní stavby. Osobně jsem jej poznal při výuce předmětů Hydraulika
2 a Projekt z vodního hospodářství 1, kde patřil k výborným studentům.

Svou bakalářskou práci zpracoval na téma posouzení hydraulické funkce
rozdělovacího objektu na řece Úpě, jehož účelem je za povodňových situací
převedení části průtoku do VD Rozkoš. Při jejím zpracování použil 2D matematický
modelu FESWMS.

Vzhledem k tomu, že se o problematiku matematického modelování proudění
vody s volnou hladinou zajímal i v rámci navazujícího magisterského studia, bylo
rozhodnuto se dané problematice věnovat ještě podrobněji, a to s využitím jiného
matematického modelu s následným porovnáním.

V úvodní části práce se kromě výčtu vstupních podkladů dat věnuje popisu
lokality se zvláštním důrazem na jez s rozdělovacím objektem na Úpě ve Zliči a
úpský přivaděč, který propojuje koryto Úpy s nádrží Rozkoš.

Rozsáhlejší část práce je věnována problematice historie matematického
modelování proudění s volnou hladinou, hydroinformatice a především možnostem
matematického modelování proudění s volnou hladinou od 1D po 3D přístupy,
schematizaci reality do modelu, jeho kalibraci a verifikaci. Podrobně včetně rovnic
dokumentujících výpočetní postupy je pak rozebrán programový prostředek HEC-
RAS, který byl v rámci řešení diplomové práce použit.

Stěžejní část práce popisuje sestavený model pro výsek koryta Úpy s
rozdělovacím objektem a úpským přivaděčem, pro který byl použit přístup 1D/2D,
kdy bylo proudění korytem simulováni 1D modelem a navazujícím inundačním
územím 2D modelem. V případě 1D modelu jsou uvedeny použité příčné profily
s jejich vzdálenostmi, u 2D modelu základní rozměry výpočetních elementů, které se
liší ve volném terénu a podél linií Break lines a použité hodnoty součinitelů drsnosti
pro koryto Úpy, přivaděče i další plochy.

Diplomant si pro výpočty zvolil 3 varianty. První řeší stav s plně vztyčenou
klapkou a úrovní hladiny v nádrži Rozkoš, která neovlivňuje průtok v přivaděči, druhá
varianta s plně vztyčenou klapkou a úrovní hladiny v nádrži Rozkoš na úrovni
282.60 m n.m. a třetí varianta stav při naplněném ovladatelném prostoru nádrže
Rozkoš a zcela sklopené kapce na jezu ve Zliči.

Výstupy numerických simulací jsou prezentovány v textové části ve formě
obrázků, ze kterých vyplývá rozdělení průtoků na Úpu pod jezem ve Zliči a úpský
přivaděč k nádrži Rozkoš. U všech variant byla provedena analýza, jak se na

rozdělení průtoků podílí hodnoty součinitelů drsnosti přivaděče, respektive koryta
Úpy.

Výsledky výpočtů jsou dále prezentovány ve formě výkresů podélného a
údolních profilů se zakreslením průběhů hladin, tematické mapy úrovní hladin a
svislicových rychlostí vody pro všechny 3 varianty.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

 V případě součinitele drsnosti je v celé práci systematicky užívám rozměr m1/6.
Vzhledem k tomu že Chezyho rychlostní součinitel má rozměr rychlosti, musí
se v rozměru součinitele n objevit také s.

 V práci používáte hodnotu součinitele přepadu pohyblivého klapkového jezu
ve Zliči C=m*4.43=1.79. Z manipulačního řádu jezu vyplývá součinitel
přepadu klapky m = 0.5, součinitel C by pak nabýval hodnoty 2.22. Nemohlo
to dosažené výpočty nezanedbatelně ovlivnit?

 V roce 2013 proběhla na Úpě povodeň s kulminačním průtokem mezi Q10 až
Q20, výsledky měření a pozorování poskytly řadu podkladů (je třeba zdůraznit,
že velmi rozporných), které mohly být využity ke kalibraci. Měl jste tyto
podklady k dispozici?

 Mapové přílohy byly zpracovány s přístupem, kdy jednotlivé odstíny barev
mezi sebou plynule přechází. Zatímco v případě mapy svislicových rychlostí,
kdy je použita škála modré barvy, kdy nejtmavší reprezentuje rychlosti 3m/s,
výstup určité informace poskytuje, mapy úrovní hladin, kde se barva plynule
mění od zelené po oranžovou v rozsahu 7 výškových metrů, nemají pro
praktické využití prakticky žádný význam. Reálně se nejčastěji používá
přístup, kdy je užito 5 rozdílných barev s ostrými přechody, které reprezentují
výškový rozdíl 20 cm a na mapě jsou popsány linie spojující úroveň hladiny v
celých m.

Vilém Ernest chodil průběh zpracování své bakalářské práce se mnou
průběžně konzultovat. V průběhu náročných 2D výpočtů však potřeboval jen
minimum mých rad. Vlastní text práce napsal zcela samostatně, rozsah práce a její
členění splňuje požadované formální na bakalářskou práci.

Vzhledem k jeho zájmu o problematiku, náročnému tématu pro bakalářskou
práci a hlavně cenným závěrům, které zcela jistě využije správce toku, hodnotím jeho
přístup známkou B-velmi dobře.
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